
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.157/25.05.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi cheltuirea sumei alocate pentru desfăşurarea 
festivalului concurs naţional al copiilor „Căluşul Românesc", ediţia a XXIII-a, 

in perioada 14 — 18 iunie 2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunitin şedinţa ordinară din data de 
25.05.2023; 

Având in vedere: 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 48/28.02.2023, referitoare la aprobare Programe şi 

proiecte culturale, educative i manifestări sportive pe anul 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, conform cărora a fost aprobată organizarea festivalului naţional al copiilor „Căluşul 

Românesc", ediţia a XXIII-a; 
- Adresa inregistrată cu nr. 40870/08.05.2023, prin care inaintează modelul protocolului de 

colaborare intre Palatul Copiilor „Adrian Băran" şi Primăria municipiului Slatina; 
- Referatul de propunere nr.46402/24.05.2023 al Serviciului Cultură — Sport; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.46404/24.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr.46408/24.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.46587/24.05.2023; 
- Avizul favorabil al Comisiei de buget fmanţe; 

- Avizul favorabil al Comisie juridice şi de disciplină; 

- Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in temeiul art.129, alin. 7, lit. a), d), art.139, alin. 3, lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 1, lit. a) 

din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.1 - Se aprobă organizarea si programul manifestăriifestivalului concurs naţional al copiilor 
„Căluşul Românesc", ediţia a XXIII-a, organizată 1n perioada 14 — 18 iunie 2023, conform 
protocolului anexăla prezenta hotărâre. 

Art.2 - Se aprobă cheltuirea din bugetul local al anului 2023, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi 

religie" a sumei de 80.000 lei şi angajarea cheltuielilor 1n limita sumei menţionată anterior pentru 
organizarea manifestării festivalului concurs naţional al copiilor „Căluşul Românesc", ediţia a 
XXIII-a, 1n perioada 14 — 18 iunie 2023. 

Art.3 - Suma menţionată la art. 2 va fi virată in contul ce apartine Palatului Copiilor „Adrian 
Băran" din municipiul Slatina, respectiv: R018TREZ5065005XXX003720, deschis la Trezoreria 
Municipiului Slatina. 

Art.4 - Palatul Copiilor „Adrian Băran" din municipiul Slatina, reprezentat legal prin domnul 

director Brăileanu Ilie, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului Slatina documentele 

justificative privind cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a fost acordată, in termen de 30 

zile de la finalizarea manifestăriifestivalului concurs naţional al copiilor „Căluşul Românesc", ediţia 

a XXIII-a, ce se va desfăşura in perioada 14 — 18 iunie 2023. 



Art.5 - Se aprobă Incheierea unui Protocol de colaborare Intre Palatul Copiilor „Adrian Băran"n 

şi Primăria municipiului Slatina. 
Art.6 - Se Imputerniceşte Viceprimarul municipiului Slatina, domnul Gigi Ernes VILCELEANU 

să reprezinte Primăria municipiului Slatina în vederea semnării protocolului de colaborare ce va fi 

incheiat ulterior, anexă la prezenta hotărâre. 

Art.7 - Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina, Directia 

Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură — Sport şi 

reprezentatul legal al Palatului Copiilor „Adrian Băran", domnul director Brăileanu Ilie. 

Art.8 - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Primarul municipiului Slatina; 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 

Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală. Economică. - Serviciul Financiar Contabilitate; 

Serviciul Cultură, Sport; 
Palatul Copiilor „Adrian Băran"; 

Preşe , Contrasemnează, 

Stroiu1eas rdra V1ihe1a Secretar general al municipitpd Slatina 
Mihai - Ion IDLTA 

Hotărârea 'ad-opt ,cui 8 voturi „PENTRU". 
18 - tţşkugt p,,rzenţi 

3 - absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 
PS — 03/F5 



- ora 19,30 

Anexă la H.C.L. nr.157/25.05.2023 

PROTOCOL DE COLABORARE 

incheiat intre Primăria Municipiului Slatina şi Palatul Copiilor „ADRIAN BĂRAN" Slatina, cu 
privire la buna desfăşurare şi organizare a Concursului Naţional pentru Copii „CALUŞUL ROMÂNESC", 
ed. a XXIII-a, care se va desfă'şura la Slatina 'in perioada 14 - 18 iunie 2023, după următorul program: 

4» Miercuri, 14.06.2023 
- până la ora 18,00 
- ora 19,00 
- ora 20,30 

Joi, 15.06.2023 
- ora 09,00 - 10,00 - 

ora 10,30 - 11,30 

ora 12,00 - 13,00 

ora 17,30 - 18,00 

ora 18,00 - 18,50 - 

- ora 18,50 - 19,00 

- ora 19,00 

- Primirea participanţilor 
- Repetiţii In Parcul Tineretului 
- Şedinţă tehnică de organizare- Palatul Copiilor „Adrian 
Băran" Slatina 

Vizită şi demonstraţii artistice la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Olt 

- Vizită şi demonstraţii artistice la sediul Primăriei Municipiului 
Slatina 

- Vizită şi demonstraţii artistice la sediul Consiliului Judeţean 
Olt 

- Organizarea formaţiilor pentru parada portului popular - 
Esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor 
Parada portului popular pe traseul: Esplanada Casei de Cultură 
a Sindicatelor - Magazinul Winmarkt (Oltul)- B-dul A. I.Cuza 

- Parcul Tineretului 
- Festivitatea oficială de deschidere a Concursului Naţional pentru 

Copii "CALUŞUL ROMÂNESC" , ed. a XXIII-a 
- Spectacol-concurs pe scena amplasată 1n aer liber, Parcul 

Tineretului 

Vineri, 16.06.2023 
- ora 09,30 — 13,00 - Spectacol-concurs pe scena construită în aer liber, Parcul 

Tineretului 
- ora 13,00 — 14,00 - intâlnirea festivă a reprezentanţilor tuturor formaţiilor invitate 

cu oficialităţile judeţului, în Sala de festiviţăţi a Consiliului 
Judeţean Olt 

- ora 17,00 - Spectacol-concurs pe scena amplasată 1n aer liber, Parcul 
Tineretului 

Sămbătă, 17.06.2023 
ora 09,00 — 12,00 - Spectacol-concurs pe scena amplasată 'in aer liber, Parcul 

Tineretului 
- ora 14,00 — 15,00 - Simpozion la Corabia - "Obiceiuri şi tradiţii zonale" 

ora 18,00 - Festivitatea de premiere - Gala laureaţilor 

Duminică, 18.06.2023 
ora 09,00-12,00 - Vizite la edificii culturale din judeţul Olt pentru forrnaţiile 

din ţară 
- Spectacol demonstrativ susţinut de Ansamblul Folcloric 

Profesionist "Doina Oltului" 



Cheltuielile de organizare vor fi asigurate după cum urinează: 

*  Palatul Copiilor "Adrian Băran" Slatina 
> Logistica şi organizarea 'intregii manifestări 
> Masă şi cazare participanţi din ţară 

(prin fonduri asigurate de Ministerul Educaţiei) 

* Primăria Municipiului Slatina 

12.000 lei 

> Masă, cazare participanţi copii din ţară şi judeţ 33.000 
> Cheltuieli organizare, hidratare, prestări servicii, publicitate 12.000 
> Cazare, masă juriu şi invitaţi 23.900 
> Plată colaboratori 11.100 

TOTAL 80.000 

lei 
lei 
lei 
lei 
lei 

OBLIGAŢIILE PARTENERILOR: 
A. PRIMĂRIA MUNICIPIUL SLATINA se obligă: 
1. să asigure o parte din finanţarea proiectului după aprobarea Hotădrii Consiliului Local privind 

cheltuirea sumei alocate pentru desfăşurarea Concursului Naţional pentru Copii „CĂLUŞUL 
ROMÂNESC", ed. a XXIII-a, 1n perioada 14-18 iunie 2023, respectiv virarea sumei de 80.000 
lei. Suma virată va fi utilizată exclusiv pentru destinaţia pentru care a fost solicitată. 

B. Palatul Copiilor „ADRIAN BĂRAN", prin reprezentantul legal, pe toată perioada de 
desfăşurare a Concursului Naţional pentru Copii „CĂLUŞUL ROMÂNESC", respectiv 'in perioada 
14-18 iunie 2023, se obligă: 
1. să respecte termenele şi perioada de desfăşurare a activităţilor, respectiv 14 - 18 iunie 2023. 
2. să asigure participarea tuturor elevilor, dansatorilor, invitaţilor şi profesorilor la activităţile 

detaliate anterior, respectând normele legislative 1n vigoare; 
3. să asigure tuturor condiţiile optime de desfăşurare ale activităţilor (servicii hoteliere, transport), 

respectând normele legislative 'in vigoare; 
4. să Işi asume integral responsabilitatea asigurării tuturor resurselor materiale, umane şi financiare 

necesare; 
5. să depună 'in termen de 30 de zile de la data 1ncheierii Concursului Naţional pentru Copii 

„CĂLUSUL ROMÂNESC", documentele justificative aferente sumei acordate, exclusiv pentru 
destinaţia pentru care a fost solicitată. 

Menţionăm că la această manifestare vor participa peste 2000 de copii din ţară, străinătate 
(Germania) şi din judeţul Olt. 

Suma fi virată In contul Palatului Copiilor "Adrian Băran" Slatina 

R018TREZ5065005XXX003720 deschis la Trezoreria Municipiului Slatina, CUI 4655879. 

incheiat azi 1n 2 exemplare, 'in original pentru fiecare parte. 

Palatul Copiilor „Adrian Băran" Slatina Primăria Municipiului Slatina, 
Director, Viceprimar, 

Prof. ILIE BRĂILEANU GIGI ERNES VILCELEANU 

ST 


